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Anotace

KRUPKOVÁ, Marcela, Vyuţití dramatické výchovy v předškolním věku formou

realizace výběrové volnočasové aktivity v prostředí MŠ. [Bakalářská práce]. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. Počet stran 61)

Bakalářská práce se zabývá problematikou vyuţití dramatické výchovy. Přibliţuje cíle

dramatické výchovy, nahlíţí do RVP pro PV a vysvětluje pojem dramatický krouţek.

V několika definicích osvětluje předškolní věk, charakterizuje vývoj dítěte předškolního

věku a definuje, co pro dítě představuje hra ve vztahu k jeho aktivizaci.

Praktická část bakalářské práce se zabývá prezentací dílčích námětů vytvořených

s určitým pedagogickým záměrem naplňujícím pedagogický cíl. Ve vzdělávací nabídce

jsou uvedena cvičení, pohybové kompozice, hry se slovy, hry s větami, jazykolamy,

recitační básně, které jsou dobrou přípravou pro samotné drama. Dále pak metody

dramatické výchovy: asociační kruh, zrcadlo, improvizace, práce s rekvizitou, narativní

pantomima, hra v roli, vnitřní hlasy, ţivý obraz, skutečná rekvizita, štronzo, oţivlé

štronzo, horká ţidle. Z metodologického hlediska bylo vyuţito metody pozorování.

Klíčová slova: dítě, předškolní věk, hra, mateřská škola, dramatická výchova,

dramatický krouţek
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by implementation of selective leisure time activities in kindergarten. [Bachelor Degree

Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. 2020.

61.pp.

The bachelor thesis focuses on explaining the concept of drama education. It introduces

much-needed goals in drama education, looks into the RVP PV, and explains

the concept of the drama club. In several definitions, the preschool age characterizes

its development and defines what the game represents for the child in relation to

his activation.

The practical part of the bachelor thesis deals with the presentation of partial topics

created with a certain pedagogical intention fulfilling the pedagogical goal.

The educational offer shows exercises, movement compositions, games with words,

games with sentences, tongue twisters, recitation poems, which are good preparation

for the drama itself. Furthermore, methods of drama education: association circle,

mirror, improvisation, work with props, narrative pantomime, role-playing, inner

voices, live image, real props, „stronzo“, animated „stronzo“, hot chair.

From a methodological point of view, the observation methods were used.

Keywords: child, preschool age, game, kindergarten, drama education, drama club

1

Obsah

Obsah ............................................................................................................................................ 1

Úvod .............................................................................................................................................. 4

1 Dramatická výchova .............................................................................................................. 1

1.1 Vymezení pojmu dramatická výchova .......................................................................... 1

1.2 Historie dramatické výchovy ......................................................................................... 3

1.3 Cíle dramatické výchovy ................................................................................................ 6

2 Specifika dětí předškolního věku .......................................................................................... 9

2.1 Vývoj dětí ...................................................................................................................... 9

2.2 Hra ............................................................................................................................... 11

2.3 Aktivizace .................................................................................................................... 13

3 Dramatická výchova v mateřské škole ................................................................................ 15

3.1 Dramatický kroužek ..................................................................................................... 17

3.2 Principy dramatické výchovy v mateřské škole........................................................... 18

3.3 Metody a techniky dramatické výchovy v mateřské škole ......................................... 19

4 Uvedení do praktické části bakalářské práce ...................................................................... 22

4.1 Výzkumné metody ...................................................................................................... 22

4.2 Využití výzkumných metod v praktické části bakalářské práce .................................. 23

4.3 Charakteristika místa výzkumného šetření ................................................................. 24

4.4 Charakteristika výzkumného vzorku ........................................................................... 24

4.5 Charakteristika průběhu realizace výzkumného šetření ............................................. 24

5 Dramatický kroužek formou výběrových volnočasových aktivit v mateřské škole ............. 26

5.1 První lekce ................................................................................................................... 26

5.1.1 Hra na seznámení – „štronzo“ ............................................................................. 26

5.1.2 Vytleskávání rytmu .............................................................................................. 27

5.1.3 Hra se slovy – Asociační kruh .............................................................................. 27

5.1.4 Hra s větami ........................................................................................................ 27

5.1.5 Hudební kompozice............................................................................................. 27

5.2 Druhá lekce ................................................................................................................. 29

5.2.1 Jazykolamy .......................................................................................................... 29

5.2.2 Zrcadlo (celotělové) ............................................................................................. 30

5.3 Třetí lekce .................................................................................................................... 31

5.3.1 Improvizace ......................................................................................................... 32

5.4 Čtvrtá lekce ................................................................................................................. 33

5.4.1 Oživení předmětu ................................................................................................ 33

2

5.4.2 Rytmická kompozice ve dvojicích ........................................................................ 33

5.4.3 Hra na moderátora popis obrázku ...................................................................... 34

5.4.4 Hra na moderátora – popis několika po sobě jdoucích obrázků ......................... 34

5.5 Pátá lekce .................................................................................................................... 35

5.5.1 Práce s rekvizitou – popis .................................................................................... 35

5.5.2 Narativní pantomima – popis .............................................................................. 35

5.5.3 Cvičení vojáčků .................................................................................................... 36

5.6 Šestá lekce ................................................................................................................... 37

5.6.1 Text pohádky: Liščí škola ..................................................................................... 37

5.6.2 Hra v roli – alternace ........................................................................................... 38

5.7 Sedmá lekce ................................................................................................................ 39

5.7.1 Živý obraz – pantomimické zobrazení bez pohybu ............................................. 39

5.7.2 Pohyb v prostoru s předměty- takzvanými „skutečná rekvizita“ ........................ 39

5.8 Osmá lekce .................................................................................................................. 40

5.8.1 Jazykové lámadlo ................................................................................................ 41

5.8.2 Improvizace ................................................................................................................ 41

5.9 Devátá lekce ................................................................................................................ 42

5.9.1 Pohybová obrazotvornost ................................................................................... 42

5.9.2 Pohybový dialog .................................................................................................. 42

5.9.3 Les rukou (ruce a hmat) ...................................................................................... 43

5.10 Desátá lekce ................................................................................................................ 43

5.10.1 Nápodoba různých postav - předvádíme: ........................................................... 44

5.10.2 Telefonní rozhovory ............................................................................................ 44

5.10.3 Hlídač zlatých kamenů ........................................................................................ 44

5.11 Jedenáctá lekce ........................................................................................................... 45

5.11.1 Divocí indiáni ....................................................................................................... 45

5.11.2 Motivace k uvolňování ........................................................................................ 46

5.11.3 Recitace básničky ................................................................................................ 46

5.12 Dvanáctá lekce ............................................................................................................ 47

5.13 Závěrečná reflexe ........................................................................................................ 47

6 Zhodnocení vlivu dramatické výchovy na rozvoj dětí tvořících výzkumný vzorek .............. 49

6.1 Pozorování dětí po 1. lekci dramatického kroužku ..................................................... 49

6.2 Pozorování po měsíci práce v dramatickém kroužku .................................................. 50

6.3 Pozorování na konci uváděných lekcí ......................................................................... 52

6.4 Závěrečné hodnocení (rozvoj) ..................................................................................... 53

7 Zhodnocení naplnění cíle praktické části ............................................................................ 54

3

Závěr ............................................................................................................................................ 55

Použité zdroje.............................................................................................................................. 57

Seznam příloh .............................................................................................................................. 61

Seznam obrázků ...................................................................................................................... 61

Seznam tabulek ....................................................................................................................... 61

4

Úvod

Dramatická výchova je pedagogickou disciplínou, systémem řízeného, sociálně

uměleckého učení dětí a dospělých. Její vyuţití je moţné v různých institucích

formálního vzdělávání jako jsou všechny stupně škol počínaje školou mateřskou,

formou krouţků při školách, nebo ve volnočasových zařízeních ZUŠ, center

volnočasových aktivit, ale i v divadle, galeriích a muzeích.

Dramatická výchova patří mezi velmi komplexní systém výchovného vzdělávání,

s jehoţ pomocí v případě dětí předškolního věku je moţno rozvíjet mnoho oblastí

současně. Hra jako taková, je v předškolním věku v mateřských školách vyuţívána jako

nejdůleţitější prvek, a je třeba uvést, ţe principem dramatické výchovy je dramatická

hra, jejíţ prvky jsou vyuţívány pro učení proţitkem a rozvíjí osobnost jako celek.

S oborem dramatické výchovy se mohou setkat různé věkové kategorie celé naší

společnosti. Od dětí všech věkových skupin po dospělé, ke kterým jistě patři i skupina

seniorů. Lidé zdraví, s určitým znevýhodněním a lidé jiných národností a v jejich


[…]


úroveň řečového

projevu
4 2 3 4 3 3 2 3 4 4 4 4

vyjadřování myšlenek,

názorů, pocitů
4 2 4 4 4 2 3 4 4 4 4 4

komunikační

schopnosti
4 1 4 3 3 3 2 3 3 4 4 4

Paměť 2 1 4 3 2 3 2 3 3 3 4 3

umí naslouchat druhým 3 3 4 3 3 3 2 4 4 3 3 4

vyuţívání fantazie,

obrazotvornosti
4 2 4 3 4 3 3 3 3 4 4 4

reaguje rychle na

vzniklé situace
4 2 3 4 3 2 2 3 3 3 4 4

53

pohybová a verbální

schopnost
4 3 3 2 3 3 3 3 3 4 4 5

orientace v prostoru 2 2 3 2 2 2 2 4 4 3 3 3

výraz pohybem 4 2 3 2 3 3 2 3 3 4 4 4

uvolněnost 3 2 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3

Tanec 3 1 3 1 3 3 3 3 4 3 4 3

rytmus a temporytmus 2 1 3 1 3 3 2 2 2 2 4 3

6.4 Závěrečné hodnocení (rozvoj)

Dle červeně označených čísel při konečném pozorování, je jasně viditelný posun

v rozvoji dětí v lekcích dramatického krouţku. Při dalším plánování, jsou tyto tabulky

vodítkem pro nové strategie.
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7 Zhodnocení naplnění cíle praktické části

Lze konstatovat, ţe hlavní cíl byl naplněn, a to prezentací dílčích námětů vytvořených

s určitým pedagogickým záměrem. Při lekcích v dramatickém krouţku vznikla velice

dobře spolupracující skupina dětí, která se naučila více naslouchat, soustředit, svobodně

vyjadřovat své názory a myšlenky. Pohybové a verbální schopnosti se u chlapců dostaly

na stejně dobrou úroveň, jakou mají děvčata. Jejich reakce se zlepšily díky cvičení

pozornosti a rychlosti. V některých případech se děti ještě ostýchají dělat rozhodnutí.

Stále se učí konstruktivnímu hodnocení, kde dostávají prostor pro svou vlastní pravdu.

Při lekcích projevují zájem od počátku vstupu do dramatického krouţku. Dokáţí

se sami od sebe beze strachu zeptat, kdyţ si nevědí rady, nebo kdyţ o něco jeví zájem.

Podle pozorování, které bylo prováděno třikrát za celé období, a je označeno v poslední

tabulce červeným číslem, došlo viditelně k rozvoji u kaţdého dítěte v dramatickém

krouţku.

Pro mě je velice důleţité, ţe se děti na lekce dramatického krouţku těší, jsou v průběhu

lekce radostné, uţívají si humoru, mají nápady, které se nebojí prosazovat, a jsou pilné.

A i to je cílem, aby bylo dítě spokojené a radostné.

Práce by mohla slouţit jako námět pro pedagogy MŠ, kteří by obdobně realizovali

výběrový volnočasový dramatický krouţek v mateřské škole.
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Závěr

Dramatická výchova má velký význam pro děti předškolního věku. Je v ní obsaţena

hra, která je pro předškolní věk dítěte tou nejdůleţitější činností, pro jeho samotný

vývoj, rozvoj, a psychický stav. Zapadá velice dobře do potřeb dítěte a naplňuje dítě

ve všech směrech pozitivně. Dramatická výchova je tedy důleţitou sloţkou

v předškolním vzdělávání v mateřských školách a naplňováním RVP PV. Vnáší

do ţivota dětí radost, nadšení, údiv, napětí, zvídavost, spolupráci, poznávání morálních

a etických hodnot.

Pro její úspěšnost se zařadila mezi volnočasové aktivity mateřské školy formou

krouţku. V teoretické části jsem se zabývala pojmem dramatická výchova, jejími

metodami, prostředky a cíli. Z části je nahlídnuto i do historie dramatické výchovy.

Krátce jsem specifikovala předškolní věk dítěte, jeho potřeby, vývoj, potřebu aktivizace

a v neposlední řadě to nejdůleţitější pro předškolní věk dítěte – hru i hru dramatickou.

Vcelku jsem chtěla navázat na praktickou část bakalářské práce, kde prezentuji realizaci

dramatické výchovy formou lekcí v dramatickém krouţku v prostorách mateřské školy.

Jsou zde vyuţívaná různá cvičení, která pomáhají v navázání na samotnou dramatickou

hru.

Cílem bakalářské práce bylo prokázat vliv a podíl dramatické výchovy na rozvoji dítěte

hravou formou, pro spokojenost obou stran. Jak dítěte a jeho rodičů, tak i učitele.

Z metodologického hlediska jsem vyuţívala diagnostické metody pozorování, která mi

jasně potvrdila schopnosti dramatické výchovy na celkový rozvoj dítěte. Jeho nadšení

pro práci a činnost jak v individuálních lekcích dramatického krouţku, tak

i ve spolupráci s celým kolektivem.

Chci poukázat na moţnost se více věnovat dramatické výchově, nejen při řízených

činnostech v dopoledních hodinách v mateřské škole, ale i v zařazení do výběrových

volnočasových aktivit při mateřských školách.

Dále bych upozornila na potřebu vhodného mnoţství rekvizit a divadelních kostýmů,

které patří k dramatické výchově. Dalším faktorem v tomto estetickém oboru je nutnost

stálého se vzdělávání učitelů. Tak, aby si i učitel proţíval přesně to, co bude učit

své ţáky. Aby znal ty pocity, které při hře zaţívají i ony a dokázal profesionálně vést

hodiny dramatického krouţku.
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Lze tedy konstatovat, ţe dramatickou výchovu lze povaţovat za velice přínosnou

v rámci integrálního rozvoje osobnosti dítěte předškolního věku.
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