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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 37 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Bakalářská práce se věnuje problematice tvořivé dramatiky a to si zaslouží ocenění, i když kroužky v mateřských
školách se nedoporučují samostatně realizovat, protože problematika tvořivé dramatiky může prostupovat
přirozeně celým dnem - edukací dětí v MŠ.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část koresponduje s praktickou částí a je důkazem kontinuity celé bakalářské práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V metodologii praktické části je uvedený srozumitelně cíl průzkumu, postrádám výzkumné otázky. Uvedený
sborník lekcí pro dramatický kroužek je didakticky správně pojatý, jeho lekce nabízejí škálu aktivizujících metod
tvořivé dramatiky a zároveň metody aktivního učení. Metoda pozorování je vhodně prezentovaná v tabulce se
záznamem vyhodnocením.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je vypracovaná na požadované úrovni, s aktivním potenciálem autorky. Předložená práce
splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte příklady, která lekce (s jejím tématem) by zcela přirozeně mohla být realizovaná v průběhu dne v MŠ.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2020